

(denumirea obiectivului)

## Borderou de resurse

Valoarea de deviz 2 573 917,98 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

### Manopera:

1.	25145625355	Izolator hidrofug	h-om	0,56	54,97	30,78
2.	7123010010200	Betonist	h-om	1,01	54,97	55,52
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	3,78	54,97	207,79
4.	7129020012800	Pavator	h-om	367,69	54,97	20 211,92
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	78,47	54,97	4 313,50
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	290,95	54,97	15 993,52
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,98	54,97	108,84
8.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,64	54,97	145,12
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,10	54,97	885,01
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,04	54,97	2,20
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	115,91	54,97	6 371,57
12.	9312040019600	Sapator	h-om	0,47	54,97	25,84
		<b>Total manopera</b>				<b>48 351,61</b>

### Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	15,09	76,67	1 156,95
2.	11110001000000 1310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (BAD 22,4 cu bitum rutier 50/70)	t	372,94	1 430,00	533 304,20
3.	11110001551501 311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA 16 cu bitum rutier)	t	248,63	1 658,00	412 228,54
4.	14111200220167 2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (fr. 16-32 mm)	m3	250,19	295,00	73 806,05
5.	14111222016726 352	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm (fr. 32-63 mm)	m3	919,48	295,00	271 246,60
6.	14113111222016 601	Piatra sparta 20-40 mm (fr. 16-32 mm)	m3	51,41	308,00	15 834,28
7.	14211022005251 311	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	323,82	404,60	131 017,57
8.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8-45 mm	m3	0,41	308,00	126,28
9.	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	1,30	54,91	71,38
10.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,26	38,33	9,97
11.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,19	11 857,86	2 253,00
12.	23203226000401	Bitum	t	2,45	10 000,00	24 500,00
13.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	0,65	11,86	7,71
14.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	16,06	57,62	925,38
15.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	7,70	37,50	288,75
16.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare	kg	2,51	61,60	154,62

		fara insertii textile de 5 mm grosime				
17.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	2,00	779,17	1 558,34
18.	26631021095840000	Beton C12/15	m3	0,29	1 609,26	466,69
19.	266310991000011414	Mortar de ciment C10/8	m3	0,10	1 609,26	160,93
20.	26631245102100000	Beton C12/15	m3	0,20	1 609,26	321,85
21.	26661211144525621212	Portal C16/20 CT9	m3	2,58	6 235,00	16 086,30
22.	2666122800564	Tuburi de beton armat-TB 60-III	m3	1,36	12 905,00	17 550,80
23.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	7,95	68,33	543,22
24.	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	2,83	27,00	76,41
25.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	71,41	13,50	964,03
26.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	2,00	541,67	1 083,34
27.	281110630205066	Stilp din beton armat prefabricat (Stilpi de directionare)	buc	9,00	101,67	915,03
28.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	4,00	1,50	6,00
29.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,04	76,00	3,04
30.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,00	0,83	3,32
31.	402908855250	Mortar de ciment M-100	m3	0,28	1 109,24	310,59
32.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	106,21	15,00	1 593,15
33.	9584029050	Mortar de ciment M-100	m3	0,03	1 109,26	33,28
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>1 508 607,60</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0043	580,27	2,51
2.	2922140007000	Macara	h-ut	9,32	580,27	5 408,11
3.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	1,06	380,00	402,80
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,72	516,85	372,13
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	59,11	525,75	31 077,08
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	35,10	232,50	8 160,75
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	273,49	232,50	63 586,43
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	4,49	173,87	780,68
9.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	23,87	232,05	5 539,03
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	34,92	568,86	19 864,59
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	43,73	363,07	15 877,05
12.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	1,01	407,20	411,27
13.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	32,40	334,56	10 839,75
14.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	21,69	334,56	7 256,60
15.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,06	50,00	3,00
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,69	31,63	21,82
17.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	23,87	130,08	3 105,01
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	13,18	251,97	3 320,96
19.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	78,92	244,79	19 318,83
20.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	10,68	314,35	3 357,26
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>198 703,15</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	1 755 662,36
CNAS	24,00 %	11 604,39
Total	100,00 +	1 767 266,75
Cheltuieli de regie	14,50 %	256 253,68
Total	100,00 +	2 023 520,43
Beneficiu	6,00 %	121 411,22
Total	100,00 +	2 144 931,65
TVA	20,00 %	428 986,33

**Total deviz:****2 573 917,98**

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)